
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8980 del 07/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/9297 del 03/05/2024

Struttura proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITÀ E PROMOZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: ART. 81 REG. UE 1308/2013 E DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA N. 192 DEL 21/10/2008. AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO
DELLE VARIETÀ DI VITE PER UVA DA VINO AUTORIZZATE ALLA
COLTIVAZIONE IN EMILIA-ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SETTORE VEGETALE

Firmatario: NICOLA BENATTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Marco ZilibottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante:
“Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli
e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n.
234/79,  (CE)  n.  1037/2001  e  (CE)  n.  1234/2007  del
Consiglio” e successive modifiche e integrazioni, ed in
particolare l'art. 81 che stabilisce le condizioni in
base alle quali gli Stati membri possono classificare le
varietà di uve da vino idonee alla coltivazione;

- il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  che  modifica  i
Regolamenti (UE) n. 1308/2013, n. 1151/2012; n. 251/2014
e il 228/2013;

Richiamati:

- l'Accordo  del  25  luglio  2002  tra  il  Ministro  delle
Politiche Agricole e Forestali, le Regioni e le Province
autonome in materia di classificazione delle varietà di
vite, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 10
settembre 2002;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1514 del 22
settembre  2008,  approvata  con  atto  dell’Assemblea
Legislativa n. 192 del 21 ottobre 2008, ed in particolare
i  punti  da  21  a  24  dell'allegato  A  concernenti  la
classificazione delle varietà di viti per uve da vino;

- la Legge 12 dicembre 2016 n. 238 “Disciplina organica
della coltivazione della vite e della produzione e del
commercio del vino” che tra l’altro abroga all’articolo
91 il decreto legislativo 8 aprile 2010 n. 61;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 1 dell'Accordo
sopra citato, la classificazione delle varietà di vite per
uve  da  vino  viene  effettuata  dalle  Regioni  e  Province
autonome sulla base di linee generali contenute nell'Accordo
medesimo;

Dato atto che con la citata deliberazione n. 1514/2008
la Giunta regionale:

- ha  previsto,  al  paragrafo  23  dell’Allegato  A,  che  il
riconoscimento da parte della Regione Emilia-Romagna di
nuove varietà di vite per uva da vino sul territorio
regionale abbia luogo sulla base di prove attitudinali
effettuate  in  conformità  ad  un  protocollo  tecnico,

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



valutate  da  un  gruppo  di  lavoro  nominato  con
determinazione del Direttore Generale Agricoltura;

- al paragrafo 24 del medesimo Allegato, ha disciplinato il
protocollo  tecnico  per  la  valutazione  dell’attitudine
alla coltura delle varietà di vite per uva da vino da
includere tra quelle idonee alla coltivazione;

- ha approvato l'Elenco delle varietà di vite per uva da
vino  autorizzate  alla  coltivazione  in  Emilia-Romagna,
così come definito nell'allegato B della deliberazione
stessa;

- ha demandato al Responsabile del Servizio Sviluppo delle
Produzioni Vegetali (ora Responsabile dell’Area Settore
vegetale – Settore Organizzazioni di mercato, qualità e
promozione)  di  modificare,  con  proprio  atto,  l'elenco
delle varietà di vite per uva da vino autorizzate alla
coltivazione in Emilia-Romagna;

Atteso che le disposizioni regionali sopra citate, con
riferimento  alle  varietà  di  vite  per  uva  da  vino  sul
territorio regionale, sono tutt'ora valide in quanto conformi
a  quanto  previsto  dall'art.  81  del  Regolamento  (UE)  n.
1308/2013, come modificato dal Regolamento (UE) n. 2021/2117
articolo 1 paragrafo 15);

Richiamate:

- la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Settore
vegetale – Settore Organizzazioni di mercato, qualità e
promozione n. 7980 del 14/04/2023, con la quale era stato
aggiornato da ultimo l'elenco delle varietà di vite per
uva da vino coltivate nella regione Emilia-Romagna;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 6799 del 29 marzo 2023 con la quale è
stato ricostituito il gruppo di lavoro, con il compito di
effettuare  la  valutazione  delle  prove  attitudinali  di
nuove  varietà  di  vite  per  uva  da  vino,  al  fine
dell’inclusione dei vitigni nell’elenco delle varietà di
vite  idonee  alla  coltivazione  nella  regione  Emilia-
Romagna e prorogata la durata del gruppo stesso fino al
31 dicembre 2028;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministro
dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste
del 26 ottobre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
273 del 22/11/2023, è stato approvato l’ultimo aggiornamento
del Registro nazionale delle varietà di vite;

Vista la richiesta protocollo n. 18.03.2024.0286321.E,
presentata dall’ Università di Bologna e avente per oggetto:

pagina 3 di 9



“Biondello B. Relazione per la richiesta di introduzione alla
coltivazione  in  Regione  Emilia-Romagna”,  e  successiva
integrazione (protocollo n. 18/04/2024.0407419.E);

Atteso che la varietà proposta risulta già iscritta nel
Registro nazionale delle varietà di vite; 

Visto il verbale della riunione del gruppo di lavoro per
la valutazione delle prove attitudinali di nuove varietà di
vite  per  uva  da  vino  del  23  aprile  2024  (protocollo  n°
23.04.2024.0426315.I), dal quale si evince che il vitigno in
questione,  sulla  base  dell'esito  delle  prove  attitudinali
effettuate, risulta idoneo alla coltivazione nella Regione
Emilia-Romagna;

Ritenuto, pertanto, di provvedere con il presente atto
all'aggiornamento dell'Elenco delle varietà di vite per uva
da vino autorizzate alla coltivazione in Emilia-Romagna con
l'inserimento  della  varietà  di  vite:  “Biondello”  (B.),
classificata come IDONEA;

Richiamati inoltre:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 genna-
io 2024 “Piano Integrato delle attività e dell’organizza-
zione 2024-2026. Approvazione”;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 del Servi-
zio Affari Legislativi e Aiuti di Stato recante “Diretti-
va di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubbli-
cazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022”;

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione degli
aiuti concessi con la citata determinazione n. 1483/2024, ai
sensi di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs.
33/2013 e ss.mm.ii.;

Viste altresì:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modifiche ed integrazioni,
ed in particolare l'art. 37, comma 4;

- le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 9



- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n.2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del
personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  gennaio
2024”;

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti
di potenziamento per far fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

Viste infine:

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura,
caccia e pesca n. 1083 del 23 gennaio 2023 di confe-
rimento degli incarichi dirigenziali nell’ambito del-
la Direzione Generale Agricoltura, caccia e pesca ed
in  particolare  dell’incarico  di  responsabile
dell’Area Settore vegetale sino al 31 marzo 2025; 

- la  propria  determinazione  n.  2642  del  9  febbraio
2023, ad oggetto “Individuazione dei responsabili di
procedimento nell’ambito dell’Area Dirigenziale “Set-
tore Vegetale” della Direzione Generale Agricoltura,
Caccia e pesca, ai sensi degli artt. 5 e ss. della
legge 241/1990 e degli artt. 11 e ss. Della L.R.
32/1993”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
provvedimento;

DETERMINA

1) di iscrivere nell'Elenco delle varietà di vite per
uva da vino autorizzate alla coltivazione in Emilia-
Romagna  la  varietà  di  vite  “Biondello”  (B),
riportando  nella  colonna  “Classificazione”  la
seguente dizione: “IDONEO”;

pagina 5 di 9



2) di  stabilire  che,  a  seguito  delle  modifiche
apportate, l'Elenco delle varietà di vite per uva da
vino autorizzate alla coltivazione in Emilia-Romagna
è  aggiornato  nella  formulazione  dell’allegato  1,
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione; 

3) di  trasmettere  il  presente  atto  alla  ditta
interessata;

4) di  disporre  l’ulteriore  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33 del 2013,
secondo  quanto  previsto  dal  Piano  Integrato  delle
Attività  e  dell’Organizzazione 2024-2026 (PIAO)
approvato  e dalla  Direttiva  di  indirizzi
interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33
del 2013; 

5) di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-
Romagna nonché di assicurarne la diffusione nel sito
E-R Agricoltura.

        Nicola Benatti

pagina 6 di 9



Allegato parte integrante - 1

CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI CLASSIFICAZIONE ATTO

4 Albana B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

849 Albana Rosa RS. Rosa IDONEO ATD 16713/2016

10 Alicante N. Nero

Cannonao N.,  
Garnacha tinta N., 
Granaccia N., 
Grenache N., Tocai 
Rosso N.

IDONEO D.G.R.1949/2003

315 Alionza B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

12 Ancellotta N. Nero Lancellotta IDONEO D.G.R.1949/2003

19 Barbera N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

24 Bervedino B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

25 Biancame B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

904 Biondello B. Bianco IDONEO

32 Bombino bianco B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

35 Bonarda N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

840 Cabernet Eidos N. Nero UD-58.083 IDONEO* D.G.R. 4024/2020

42 Cabernet franc N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

43 Cabernet Sauvignon N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

841 Cabernet Volos N. Nero UD-32.078 IDONEO* D.G.R. 4024/2020

50 Canina nera N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

336 Carmenère Nero
Cabernet, Cabernet
nostrano, Cabernet
italiano

IN
OSSERVAZIONE

D.G.R. 1949/2003

378 Centesimino N. Nero IDONEO ATD 7982/2004

298 Chardonnay B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

62 Ciliegiolo N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

447 Cornacchia N. Nero IDONEO ATD 15648/2011

71 Croatina N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

73 Dolcetto N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

77 Durella Bianco IDONEO ATD 2848/2010

338 Ervi N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

420 Famoso B. Bianco IDONEO ATD 10990/2009

850 Festasio N. Nero IDONEO ATD 16713/2016

81 Fiano B. Bianco IDONEO ATD 7982/2004

393 Fogarina N. Nero IDONEO ATD 12123/2007

84 Fortana N. Nero Uva d'oro IDONEO D.G.R.1949/2003

91 Gamay N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

92 Garganega B. Bianco Garganego IDONEO ATD 3964/2006

104 Groppello gentile N. Nero Groppello IDONEO D.G.R.1949/2003

469 Johanniter B. Bianco IDONEO* D.G.R. 4024/2020

114
Lambrusco a foglia 
frastagliata N.

Nero Enantio N. IDONEO ATD 7982/2004

404 Lambrusco Barghi N. Nero IDONEO ATD 7905/2008

451 Lambrusco Benetti N. Nero IDONEO ATD 15648/2011

851
Lambrusco del Pellegrino 
N.

Nero IDONEO ATD 16713/2016

115 Lambrusco di Sorbara N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

116
Lambrusco Grasparossa 
N.

Nero
Lambrusco, Groppello-
Grasparossa

IDONEO D.G.R.1949/2003

117 Lambrusco Maestri N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

118 Lambrusco Marani N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

119 Lambrusco Montericco N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

360 Lambrusco oliva N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

120 Lambrusco salamino N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

ELENCO DELLE VARIETA' DI VITE PER UVA DA VINO AUTORIZZATE ALLA COLTIVAZIONE IN EMILIA-ROMAGNA 
- AGGIORNAMENTO APRILE 2024

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



Allegato parte integrante - 1

CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI CLASSIFICAZIONE ATTO

121 Lambrusco viadanese N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

452 Lanzesa B. Bianco IDONEO ATD 15648/2011

333 Malbo gentile N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

131
Malvasia bianca di 
Candia B.

Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

856 Malvasia Casalini B. Bianco IDONEO ATD 3075/2018

279
Malvasia di Candia 
aromatica B.

Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

138 Malvasia istriana B. Bianco IDONEO ATD 3964/2006

318 Malvasia rosa R. Rosa IDONEO D.G.R.1949/2003

299 Manzoni Bianco B. Bianco
Incrocio Manzoni 6.0.13 
B.

IDONEO ATD 7982/2004

319 Marsanne B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

144 Marzemino N. Nero Berzamino, Berzemino IDONEO D.G.R.1949/2003

339 Melara B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

400 Merlese N. Nero IDONEO ATD 4128/2007

842 Merlot Kanthus N. Nero UD-31.122 IDONEO* D.G.R. 4024/2020

843 Merlot Khorus N. Nero UD-31.125 IDONEO* D.G.R. 4024/2020

146 Merlot N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

150 Montepulciano N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

152 Montù B. Bianco Montuni IDONEO D.G.R.1949/2003

153 Moscato bianco B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

157 Mostosa B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

158 Müller Thurgau B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

162 Negretto N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

177 Ortrugo B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

853 Passeretta B. Bianco IDONEO ATD 16713/2016

456 Pelagos N. Nero IDONEO ATD 15648/2011

394 Perla dei vivi N. Nero IDONEO ATD 12123/2007

335 Petit verdot  N. Nero IDONEO ATD 2848/2010

300 Pignoletto B. Bianco Alionzina IDONEO D.G.R.1949/2003

193 Pinot bianco B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

194 Pinot grigio G. Grigio IDONEO D.G.R.1949/2003

195 Pinot nero N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

204 Raboso veronese N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

301 Rebo N. Nero IDONEO ATD 2848/2010

205
Refosco dal Peduncolo 
Rosso N.

Nero IDONEO ATD 7982/2004

210 Riesling B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

209 Riesling italico B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

431 Ruggine B. Bianco IDONEO ATD 9852/2009

952 Russiola N. Nero IDONEO ATD 7980/2023

218 Sangiovese N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

340 Santa Maria B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

221 Sauvignon B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

844 Sauvignon Kretos B. Bianco UD-76.026 IDONEO* D.G.R. 4024/2020

846 Sauvignon Rytos B. Bianco UD-55.100 IDONEO* D.G.R. 4024/2020

458 Scarsafoglia B. Bianco IDONEO ATD 15648/2011

227 Semillon Bianco
IN
OSSERVAZIONE

D.G.R. 1949/2003

228 Sgavetta N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

471 Solaris B. Bianco IDONEO* D.G.R. 4024/2020

496 Souvignier Gris B. Bianco IDONEO* D.G.R. 4024/2020

364 Spergola B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

231 Syrah N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

395 Termarina N. Nero IDONEO ATD 12123/2007

pagina 8 di 9



Allegato parte integrante - 1

CODICE VITIGNO COLORE UVA SINONIMI /OMONIMI CLASSIFICAZIONE ATTO

233 Terrano N. Nero
Lambrusco dal 
peduncolo rosso

IDONEO D.G.R.1949/2003

235 Tocai friulano B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

238 Traminer aromatico Rosa IDONEO ATD 2848/2010

434 Trebbianina B. Bianco IDONEO ATD 9852/2009

241 Trebbiano modenese B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

242 Trebbiano romagnolo B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

244 Trebbiano toscano B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

435 Uva del Fantini N. Nero IDONEO ATD 9117/2012

436 Uva del Tundè N. Nero IDONEO ATD 9852/2009

357 Uva Longanesi N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

249 Uva tosca N. Nero IDONEO D.G.R.1949/2003

251 Verdea B. Bianco IDONEO D.G.R.1949/2003

254 Verdicchio bianco B. Bianco
Trebbiano di Lugana B., 
Trebbiano di Soave B.

IDONEO D.G.R.1949/2003

437 Vernaccina B. Bianco IDONEO ATD 9852/2009

438 Verruccese N. Nero IDONEO ATD 9852/2009

Classificazione = IDONEO* si deve intendere che sono: “Uve non utilizzabili per i vini a denominazione di origine 
ex art. 33, comma 6, legge 12 dicembre 2016 n. 238”

pagina 9 di 9


